Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

УКАЗАНИЕ

«__» __________ 2024 г.                                                                  №_______-У

г. Москва

О внесении изменений в Положение Банка России от 1 марта

2017 года № 580-П

На основании статьи 241, абзаца шестого пункта 1 и пункта 2 статьи 251,

пунктов 1 и 11 статьи 3615 Федерального закона от 7 мая 1998 года

№ 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах», пункта 3 статьи 22 и

пункта 2 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 2002 года

№ 111-ФЗ «Об инвестировании средств для финансирования накопительной

пенсии в Российской Федерации»:

1. Внести в Положение Банка России от 1 марта 2017 года

№ 580-П «Об установлении дополнительных ограничений на инвестирование

средств пенсионных накоплений негосударственного пенсионного фонда,

осуществляющего обязательное пенсионное страхование, случаев, когда

управляющая компания, действуя в качестве доверительного управляющего

средствами пенсионных накоплений, вправе заключать договоры репо,

требований, направленных на ограничение рисков, при условии соблюдения

которых такая управляющая компания вправе заключать договоры,

являющиеся производными финансовыми инструментами, дополнительных

требований к кредитным организациям, в которых размещаются средства

пенсионных накоплений и накопления для жилищного обеспечения

2

военнослужащих, а также дополнительного требования, которое управляющая

компания обязана соблюдать в период действия договора доверительного

управления средствами пенсионных накоплений для финансирования

накопительной пенсии»1 следующие изменения:

1.1. Подпункт 1.1.3 пункта 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1.3. Акции российских акционерных обществ.».

1.2. В подпункте 1.3.2 пункта 1.3:

1.2.1. В абзаце четвертом цифру «5» заменить цифрой «10».

1.2.2. В абзаце пятом после слов «указанных в абзаце втором настоящего

подпункта,» дополнить словами «которые впервые публично размещаются на

организованных торгах,», цифру «50» заменить цифрой «3».

1.3. Подпункт 1.4.3 пункта 1.4 признать утратившим силу.

2. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня

его официального опубликования.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации                                                                    Э.С. Набиуллина

1 Зарегистрировано в Минюсте России 23 июня 2017 года № 47127.